se constituisse debere ut alter auctor delicti habendus sit § 85, p. 77, convenit de conatu remoto et proximo sociorum » wenn auch nur sehr allgemein“ cum not. 3, p. 73. »Dass ein Conat der Beihilfe denkbar und nach den Grundsätzen vom verbr. Versuch strafbar sey, ist doch wohl kaum zu bestreiten. — Nur der Versuch einer intellectuellen Beihilfe möchte sich schwer annehmen, oder zur Gewissheit bringen lassen.“ Hoc restringendum est ad socios minoris momenti § 84, b p. 76, non ad auctores, nam hos vocat » Haupttheilnehmer“ cons. impr. § 87, p. 79; » insofern aber schon die blosse intellectuelle Instigation eines andern zu einem Verbrechen, so wie die Verabredung mehrerer eines zu begehen, ohne dass darauf irgend etwas erfolgt ist, für einen strafbaren Versuch zu halten sey, hängt theils von der Beschaffenheit der Verbrechen, theils von der Anwendbarkeit der den Versuch betreffenden Grundsätze in Concreto ab.“ Cum not. 2, p. 79, 80 auctoris con. per se spect. puniendum esse in delictis, ubi punitur » Aeußerung gewisser Ge-sinnungen“ contra de iis, in quibus ea, quae delictum parant, a poena libera sunt, hoc negat e. g. de iniuriis. Tum distinguit, ob der instigirende die ernste Absicht hatte, durch den andern oder doch mit seiner Hilfe das Verbrechen auszuführen oder ob er nur erst Rath mit ihm pflegen wollte“, in priore causa tale factum esse pun. censet et contra Wachterum conatum habet, si mandatarius simulat se mandatum executurum. Bauer, Lehrbuch des Strafr., ed. 2, § 71, not. 6, p. 110, § 76, p. 117 et not. c, d, auctorem eum definit, qui revera alium ad faciendum impulit et de conatu auctoris solum mentionem facit, si factor sine consilio auctoris factum perfecisset: tunc minor poena auctoris imponi potest, non tamen propterea eius factum est conatus. Recete dolum requirit nota ibid. Von Wächter, Lehrb. des röm.-deutschen Strafr. Vol. I, Stuttgart 1825, § 87, p. 144 et not. 75 et § 89, p. 148 et not. 79, p. 148, 149. »Bei Verbrechen, bei welchen kein strafbarer Conat begangen werden kann, kann man intellectueller Urheber nur dadurch werden, dass man den, der nicht schon vorher zur That entschlossen war, dazu bewegt“ et leg. notae ubi cit. ff. de ini. I. II, § 6; auctorem habet Miturheber (des conatus)

quibus auctor et factor sibi similes sunt et ea, quibus a se invicem distinguendi sunt, tali ratione optime indicentur.

Zachariae tamen minus recte contendit universe auctorem, qui alii de delicto faciendo persuasit, omnia ad delictum consummandum fecisse, quae ad suam agendi rationem pertinent, nam haec quaestio ab eo pendet, an de conatu remoto vel proximo, an vero de consummatione delicti alii persuaserit, in priore causa de adminiculis adhibendis, de modo delicti exsequendi, vel etiam de temporis momento, quo factor delictum perficiet, cum eo colloquia habere potest, eum ad faciendum impellere potest vel consiliis suis ei, ne facinus perpetret, ei dissuadere potest: alia facta etiamtum facere potest, cum casu fortuito solo non omnia cohaerent, uti saepius in conatu perfecto factoris, sed auctorem facti ante consummationem pœnitire potest, et haec mutatio consilii auctoris in factum et voluntatem factoris vim habere potest, itaque propior solummodo conatus auctoris dicendus est, si factor nihil praeter conatum remotum vel proprium commisit.

Conatus auctoris nunquam ut delictum per se spe-

» dass man einen schon zum Verbrechen entschlossenen dazu zu determiniren sucht“ affirmat igitur conatum auct. fieri posse contra sent. de coaut gener. Bauer I. I. contra Martin, Lehrb. des teutschen gem. Crim. Rechts, ed. 2, 1829, § 80, p. 175 et not. 3, 5, 6 § 81, p. 179 et § 82, p. 182; negat conatum esse sociorum et not. 17, 18. Dubium est, num hoc de auctoribus nominatim sit intelligendum Grolman Grundsätze § 32, 33, p. 28, 30; cum § 37, p. 33, 34 divisionem sociorum in concursum proximum et remotum ad usum fieri nullius habet momenti.

ctatum legislatori habendus est, ut Hepp voluit, nisi conatus auctoris per se spectati nulla ratione conatus vel consummationis delicti factoris habita puniendus esset: tunc legislatori diserte addendum esset se conatum auctoris certi delicti, ad quod pertineret, poena prohibere.

Heppii sententia propterea non probanda videtur, quod secundum iuris criminalis principia ius puniendi ex periculo, et ex damno, quae vel inferuntur vel imminent singulis civibus, vel ipsi reipublicae, vel statui iuris universe, deducendum sit, quod tale periculum et damnum cuiuscunque naturae vel maxime cum factis factoris cohaereant, unde facta auctoris, ne facta a parte factoris fiant, vel ne haec facta perficiantur, prohibenda sunt: deinde ad laesiones variae indolis in iure criminali plus minusve spectandum est,

Notio autem conatus auctoris per se spectati de omnibus delictis, quibus notio conatus propria est, cogitari potest, tale vero factum a consummatione delicti nimis remotum est, ut universe puniendum sit, et quod tanta temporis sint intervalla inter hoc factum et inter consummationem hoc factum et voluntas noxii vix directe ad delictum perficiendum tendere dici possunt. Probatio talis conatus saepe perquam est difficilis, si clam fit, et publice homines alios quidem ad delicta statim consummanda, non vero ad coniurationes faciendas vel ad initium delictum exsequendi orationibus movere solent. Consilium sane potest esse speciale, ut vocari solet, certum delictum cum omnibus rebus et factis ab auctore alii indicari possunt; de adminiculis certis et aptis et de modo

delictum exsequendi auctor mentionem facere potest, verumtamen de iis non constare potest, nisi altera vice auctor frustra alteri homini de delicto faciendo per coniurationem persuadere velit, vel nisi ipse haecce omnia professus vel de ea re alii scripserit.

Quamquam igitur Rossi aliisque nimis universe de certo consilio talis noxii dubitant, recte tamen tale factum poena liberandum esse existimarunt, atque idem de delictis in rempublicam commissis gravissimis affirmandum est: conditio scilicet, noxiū secunda vice cundem vel alium hominem ad coniurationem faciendam, quae ad certum delictum tenderet, impulisse, legibus poenaliibus non addi solet neque ab ea conditione sola poena pendere potest: raro ipsi noxii delicta profitentur et a scriptis in tam periculosa conditione, ubi de animo alias hominis nondum certiores facti sunt, abstinere solent.